12/07/2022 15:39 SEI/IFRO - 1614430 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726912&infra_siste… 1/5

RESOLUÇÃO Nº 9/REIT - CONSUP/IFRO, DE 02 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a Nomeação das Comissões Eleitorais
Locais da Consulta à Comunidade para o cargo de
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO.

O PRESIDENTE SUPLENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução nº
6/CONSUP/IFRO/2022, Resolução nº 7/CONSUP/IFRO/2022 e Resolução nº 8/CONSUP/IFRO/2022 e os autos do Processo
nº 23243.004865/2022-10, resolve:

Art. 1º Ficam designadas as Comissões Eleitorais Locais de cada Campus e a da Reitoria para o processo de
Consulta à Comunidade para o cargo de Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia.

§ 1º Cada Comissão Eleitoral Local deverá eleger o presidente e vice-presidente.
§ 2º As Comissões Eleitorais Locais de cada Campus serão compostas por:
I. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do corpo Docente.
II. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do corpo Técnico-administrativo.
III. 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes do corpo Discente.
§ 2º A Comissão Eleitoral Local da Reitoria será composta por:
I. 03 (três) representantes titulares e 03(três) suplentes do corpo Técnico-administrativo, lotados na Reitoria.
§ 3º As Comissões definirão a Presidência e Vice-presidência  na primeira reunião da comissão.

Art. 2º A Comissão Eleitoral Local do Campus Ariquemes será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Magno Marcoski Marcelino 3131823 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Alan de Oliveira Silva Lenk 2680646 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Rosiane Simoes 1870340 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Marli Aparecida de Freitas 2046146 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Daniel Biesek Vollbrecht Carvalho 3133181 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Flavio Marcos de Moraes 1795096 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Amisley Guale Araujo 1866888 Docentes Titular
Marcos Vinicius da Costa Meireles 3138532 Docentes Titular
Junia de Souza Lopes 2998719 Docentes Titular
Emerson Faustino 2381808 Docentes Suplente
Herisson Ferreira dos Santos 2384040 Docentes Suplente
Heleno Soares de Oliveira 1811637 Docentes Suplente
Bruno Irineu Silva do Nascimento 2020103104012-8 Discentes Titular
Caroline Vitória Gouveia dos Reis 2020103042022-9 Discentes Titular
Leonor Oliveira dos Santos 2018103084016-5 Discentes Titular
Makalister Andrade da Silva 2021105100015 Discentes Suplente
Jucelia Vieira Neto 2021105050030 Discentes Suplente
Maria Eduarda Severo dos Santos 2019103084026-0 Discentes Suplente

Art. 3º A Comissão Eleitoral Local do Campus Cacoal será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Elis Shinkoda Silva 2047630 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Naara Cristina Campos Monteiro 3009403 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Raphael Augusto Vaz dos Santos 2047188 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Gilmar Antônio Lucas Chapuis 2118279 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/06/2022

12/07/2022 15:39 SEI/IFRO - 1614430 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726912&infra_siste… 2/5

Kamila Bueno Guimarães 2094979 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Priscila Tavares Neckel 2384306 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Antônio Ferreira Neto 1821367 Docentes Titular
Jhonata Lemos da Silva 1115608 Docentes Titular
Joel Martins Braga Junior 1900386 Docentes Titular
José Vechiatto  3084601 Docentes Suplente
Rafael Ayres Romanholo 1867143 Docentes Suplente
Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas 2055491 Docentes Suplente
Alisson Cardoso Gonçalves  Discentes Titular
Jemys Henrik Rodrigues da Silva  Discentes Titular
Laura Silva dos Santos  Discentes Titular
Caroline Cristina da Silva Henrard  Discentes Suplente
Gabrielly de Souza Nunes  Discentes Suplente
Julia Gabriela de Almeida  Discentes Suplente

Art. 4º A Comissão Eleitoral Local do Campus Colorado do Oeste será composta pelos(as) seguintes
membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Danieli de Sá Neiva Cardoso 2309411 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Adauto Lobo de Resende Júnior 2350036 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Cristina Maria Cabeça de Souza 3082449 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Cláudia Silva da Rocha 1446361 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Neirimar Humberto Kochhan Coradini 1884037 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Leonora Cristina Ribeiro de Souza Rodrigues 1392092 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Marcio Adolfo de Almeida 1932814 Docentes Titular
Aquiles da Silva Santos 2674955 Docentes Titular
José Vagner Silva 2411713 Docentes Titular
Warley José Campos Rocha 3247014 Docentes Suplente
Kayena Delaix Zaqueo 1084738 Docentes Suplente
Maurício Silva Lacerda 3246947 Docentes Suplente
Mateus Daniel Carvalho Pimenta 2020101022066-6 Discentes Titular
Júlia Maria Péres Mota 2021104030026 Discentes Titular
Luana Caroline Caron da Silva 2020104020001 Discentes Titular
Vitoria Gabriela Batista Pereira 2022104030128 Discentes Suplente
Livia Reiscilyn Entringer Santos 2021104030142 Discentes Suplente
Alexandre Fabiciack dos Passos 2022104010005 Discentes Suplente

Art. 5º A Comissão Eleitoral Local do Campus Guajará-Mirim será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Altina Maria Pereira de Souza 2299447 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Valnei de Lima Oliveira 3083210 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Felipe Pereira da Silva 3137422 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Ana Quetila Taveira Barroso 2254196 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Aleksander Luiz Silva 3098146 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Rodrigo Marques Machado 1044947 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Everton Luiz Candido Luiz 1119477 Docentes Titular
Wesden de Almeida Borges 3074906 Docentes Titular
Igor Feijo dos Santos 1247342 Docentes Titular
Aline Ferreira da Costa Nery de Lima 3084592 Docentes Suplente
Júlio Eduardo Neves dos Santos 3098146 Docentes Suplente
Júlio Eduardo Neves dos Santos 2425117 Docentes Suplente
Thaina Bonfim Tobias 2020108103061-4 Discentes Titular
Augusto Magron Rodrigues Lima 2020108067063-6 Discentes Titular
Kellmys Mariano de Souza Ribeiro 2020108103011-8 Discentes Titular
Letícia Karantino e Silva 2020108067075-0 Discentes Suplente
Kauã Gabriel Barros de Carvalho 2021109060014 Discentes Suplente
Floriano Vieira de Araújo Neto 2020108103060-6 Discentes Suplente

Art. 6º A Comissão Eleitoral Local do Campus Jaru será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Andreia Correia de Souza 2040474 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Kleyci Kelly da Silva Araujo 2995924 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Marcela Regina Stein dos Santos 2390234 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Josilene da Cruz Soares Silva 1820327 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Matusalem Aliares da Silva 4726640 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
André Rodrigues Ribeiro 1231013 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente

12/07/2022 15:39 SEI/IFRO - 1614430 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726912&infra_siste… 3/5

David Rafael Sampaio Castelo da Silva 3007786 Docentes Titular
Hendy Barbosa Santos 1944448 Docentes Titular
Marcelo Moysés Corilaço 2355556 Docentes Titular
Robinson Luis Schoaba 1228442 Docentes Suplente
Ingrid Bromerschenkel 3160389 Docentes Suplente
Alan Cândido da Silva 1269366 Docentes Suplente
Francisco Siriaco 2022110090024 Discentes Titular
Micheli Salaroli Speroto 2021110090025 Discentes Titular
Eliza dos Santos Ferreira 2022110050019 Discentes Titular
Ellen Rocha de Carvalho 2020109105036-7 Discentes Suplente
Jean Marcos de Souza da Silva 2020109105014-6 Discentes Suplente
Wâyni Barboza Teixeira 2020109102017-4 Discentes Suplente

Art. 7º A Comissão Eleitoral Local do Campus Ji-Paraná será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Edson Carlos da Cunha 1042329 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Rosieli Pinho Gonzaga da Silva 2171448 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Renata Jeremias Rocha 1104700 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Ellen Vieira Pacifico 2209424 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Luiz Carlos Rodrigues da Silva 1680517 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Jailde de Fatima Gois 1796061 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Fabricio Gurkewicz Ferreira 2247813 Docentes Titular
Emi Silva de Oliveira 2291377 Docentes Titular
Ilma Rodrigues de Souza Fausto 1787155 Docentes Titular
Reinaldo Lima Pereira 2301059 Docentes Suplente
Tatiana Gigliolla Bernardino dos Santos 2157083 Docentes Suplente
Raimundo Gomes da Silva Junior 1983123 Docentes Suplente
Amanda Rangel Marchiori 2021102020017 Discentes Titular
Maria Helena Mazza Granzoti 2020102012066-4 Discentes Titular
Manoel Barbosa dos Santos 2022102010029 Discentes Titular
Rafael Evald Silva 2018202049014-3 Discentes Suplente
Vanessa Mikaelly Silveiro da Silva 2022102020023 Discentes Suplente
Joaquim André Oliveira Nunes 2020102013039-2 Discentes Suplente

Art. 8º A Comissão Eleitoral Local do Campus Porto Velho Calama será composta pelos(as) seguintes
membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Luciana Semeão da Silva 2047223 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Aline Santiago 2174368 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Wanderson Barbosa dos Santos 2165123 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Miriã Santana Veiga 1921139 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Adriani Rebouças Gomes 2390198 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Paula Adriana Pereira dos Santos 1886978 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Cássio Alves Lus 2157153 Docentes Titular
Uilian Nogueira Lima 1791612 Docentes Titular
Willians de Paula Pereira 1827308 Docentes Titular
Celso José Roberto Soares Júnior 2308647 Docentes Suplente
Allan Rodrigues Augusto 2187994 Docentes Suplente
Rafael Pitwak Machado Silva 1811502 Docentes Suplente
Carlos Henrique Azevedo Guimarães 2021106050030 Discentes Titular
Cristiane Silva Almeida 2022106010022 Discentes Titular
Laudir Taonira de Oliveira Karitiana 2022106010001 Discentes Titular
Láiza Rodrigues Lima 2021106050039 Discentes Suplente
Élen Cristina Galdino de Sena 2020104033060-5 Discentes Suplente
Liza Bruna Reis Monteiro 2018104085004-0 Discentes Suplente

Art. 9º A Comissão Eleitoral Local do Campus Porto Velho Zona Norte será composta pelos(as) seguintes
membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Gleice Quele da Costa Farias 2044470 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Celso Victor Rigotti Coelho 2046865 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Gizele de Melo Viana 2215004 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Jacson Melo de Carvalho 2044914 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Joelma Costa Holanda dos Santos 2044453 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Francirley Costa de Araújo 2078533 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Jorge Washington de Amorim Junior 1317620 Docentes Titular

12/07/2022 15:39 SEI/IFRO - 1614430 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726912&infra_siste… 4/5

Miralba Uchoa de Carvalho 2792169 Docentes Titular
Saulo Souza de Macedo 2309622 Docentes Titular
Rwrsilany Silva 1298706 Docentes Suplente
Artur Virgilio Simpson Martins 1217441 Docentes Suplente
Geraldo Castro Cotinguiba 1287624 Docentes Suplente
Gian Vitor Rodrigues de Souza 2021207090025 Discentes Titular
Fernanda Silva de Nazaret 201820178319 Discentes Titular
Suzi das Neves Ferreira 201820178295 Discentes Titular
Janaina Sigridy Silva de Pinho 2021207030009 Discentes Suplente
Monique Mesquita de Souza 2021207060014 Discentes Suplente
Perciliana Cruz Silva 2021207020026 Discentes Suplente

Art. 10 A Comissão Eleitoral Local do Campus São Miguel do Guaporé será composta pelos(as) seguintes

membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Elane Cristina Camilo de Souza 1648819 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Smith Araújo de Oliveira 1066281 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Mauro Sergio Demicio 2320748 Docentes Titular
Gisele Renata de Castro 1780765 Docentes Suplente
Fernanda Antonio Bonilio 2022111040005 Discentes Titular
Meire de Oliveira Silva Miranda 2022111080022 Discentes Suplente

Art. 11 A Comissão Eleitoral Local do Campus Vilhena será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Tiago Ramos de Souza 3216808 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Anelize Irene Appelt 2044065 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Silvia Brandao Pereira 1444472 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
André Bonifácio Ballaschk 1128756 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Cinthia Alves Pereira Mattos 1870409 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Deize Kelly do Vale Nascimento Pacheco 3279853 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Rosa Maria da Silva Gonçalves 1866724 Docentes Titular
Adriana Barbosa Coelho 1936307 Docentes Titular
Jaquelyne Macedo Ortega 2165863 Docentes Titular
Jose Valmir da Silva Taborda 1962586 Docentes Suplente
Sankeis Pacheco de Oliveira da Silva 3000516 Docentes Suplente
Junior Batista Duarte 2309068 Docentes Suplente
Lais Lane Souza Muniz  Discentes Titular
Vitória Ernestina Silva Veiga  Discentes Titular
Alexandre Nogueira de Lira  Discentes Titular
Juliana da Silva Ávila  Discentes Suplente
Rafaela Pereira da Silva  Discentes Suplente
Carlos Daniel Oliveira dos Santos  Discentes Suplente

Art. 12 A Comissão Eleitoral Local da Reitoria será composta pelos(as) seguintes membros(as):

Nome SIAPE/Matrícula Representação Função
Luciana Bandeira de Souza 1046129 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Patrícia Ferreira da Costa 2345647 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Shyrley de Almeida Alves 2106652 Técnicos-Administrativos em Educação Titular
Ghueisa Silva Ribeiro 2144130 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Higila de Souza Normando Oliveira 2164919 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente
Renato Nunes Vieira 2238194 Técnicos-Administrativos em Educação Suplente

Art. 13 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Presidente Suplente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos, Presidente do Conselho, em 03/06/2022, às 01:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1614430 e o código CRC
049B22A3.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/07/2022 15:39 SEI/IFRO - 1614430 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726912&infra_siste… 5/5

Referência: Processo nº 23243.007400/2022-11 SEI nº 1614430